79. Atque utinam hanc *stipulam in messe*, hoc est inanem auenam fructus mei non abiciat, sed colligat, sicut ipse ait: *Heu me, quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe et sicut racemum in uindemia*, ut uel primitiua manducet in me gratiae suae, etsi posteriora non adprobet.

9. 80. Ergo et agendam paenitentiam et tribuendam ueniam credere nos conuenit, ut ueniam tamen tamquam ex fide speremus, non tamquam ex debito. Aliud est enim mereri, aliud praesumere. Tamquam ex syngrapha fides inpetrat, praesumptio autem adroganti est propior quam roganti. Prius solue quod debitum est, ut quod speraueris inpetrare merearis. Solue boni adfectum debitoris, ut uersuram non facias, sed fidei tuae censu contracti nominis fenus euacues.

81. Plura soluendi habet subsidia qui deo quam is qui homini debet. Homo pecuniam pro pecunia reposcit, quae non semper debitori praesto est, deus adfectum exigit, qui in tua potestate est. Non pauper est qui deo debet, nisi qui se ipsum pauperem fecerit. Etsi non habet quae uendat, habet quae soluat. Oratio, lacrimae, ieiunia debitoris boni census est, multoque uberius quam si quis ex pretiis fundorum pecuniam sine fide deferat.

38. 26). В этих словах и высота тайны, и нравоучение, и потому не была вменена ему вина, что он сам себя обвинил прежде, чем осужден был другими¹.

78. Итак, да не буду радоваться о преступлении другого, но более да скорблю, ибо написано: *Не радуйся ради меня, неприятельница моя, что я упал, но встану, хотя я во мраке, но Господь просветит меня. Гнев Господень я буду нести, потому что согрешил перед Ним, доколе Он не решит дела моего; и Он совершит суд надо мною, и выведет меня на свет, и я увижу правду Его. И увидит это неприятельница моя, и стыд покроет ее, которая говорит мне: Где Господь Бог твой? Глаза мои увидят ее, и она будет попираема подобно грязи на улицах* (Мих. 7. 8–10). И это справедливо, ибо радующийся падению другого радуется победе дьявола. И для того да соболезуем больше, когда слышим о погибели человека, за которого умер Христос², не презирающий и соломины на жатве (Мих. 7. 1).

79. Но пусть эту «соломину на жатве», то есть пустой от плодов стебель мой, Господь не презрел, но собрал, как Сам говорит: *Горе Мне! Ибо Я стал как тот, кто собирает солому на жатве и как собирающий ягоды по уборке винограда* (Мих. 7. 1), чтобы Он мог есть хотя бы первые плоды благодати Своей во мне, если последние не угодны Ему.

9. 80. Итак, подобает нам верить и в необходимость покаяния, и в дарование прощения; однако при этом мы должны надеяться на прощение как на [дарованное] по вере, а не как на должное. Ибо одно дело заслуживать, а другое — самонадеянно притязать. Вера как бы по договору испрашивает³; самонадеянность же более присуща дерзкому, нежели просящему. Прежде заплати должное, чтобы быть вправе просить то, на что надеялся. Заплати с усердием доброго должника, чтобы ты не был вынужден снова брать в долг, но чтобы имуществом твоей веры ты покрыл долг по прежнему заему.